Ce servitii mari au facutu acesti romani marginari regilor Ungariei, in luptele loru cele multe in contra turcilor, sau doveda chiaru scriptorii bisantini, descriindu resboiul regelui Sigismundu pre la finea seculului alu 14-lea (1391) asupra sultanului Baia-Zetu, unde dicu ca regelesi-au strinsu tote poporele, „. . . electis Dacis seu blaccis, hominum generi non negligibili, qui viae sunt duces, exercitumque ducant in hostilem regionem et . . .”

Sasii insa, cari asemenea servituri erau datori regelui, in tempurile acestea grele, s'a concentrat din ce in ce mai tare sub conducerea derectorielor din Sabiu, a carui influentia se estindea si preste cei-a-lalti romani din fundurile regesci. Asi descriu scriptorii bisantini fundul regescu pre acela tempu a lui Sigismundu care treceuse cu ossea in contra turcilor prin pamenturile nostru: „regio ista cingitur quaerctis glandiferis, urbes habet non paucas, metropolis Sibinium vocatur. Linqua utuntur partim d'acorum sc. blacorum, partim panorum, victu e moribus panorum immitantur haec regio subjecta est panorum regi, a quo ducem accipit de panorum genere. Urbes habet liberas, quae proprio jure propriisque legibus ab Metropoli Sibinio regnatur. Jussi proficisci in militiam, regi parente, tributum ferentes, quandocunque is imperabit, solummodo petentes, ut sibi propriojure suisque legibus, rempublicam administrare liceat.” De unde se vede, ca romani nostri cu sasii dimpreuna au locuitu asemenea liberi in fundul regescu.

In tempurile acestea grele pentru regat si in specie pentru Transilvania, s'a convinsu regii de aceea necessitate, ca aperarea tierei si a granitiei s'a imputeri prin intrunirea partilor fundului regescu, cari erau inca desfacute una de alta, afara de a. n. provinci'a cibiniensis, care crescuse prin intrunirea ei la putere mai mare.

Asi au inceputu regii a incorpora pre tempu acesta tote teritoriele regali a. n. castrense, la fundul regescu alu Sabiu lui, sub unele si a celia legi, jurisdictioni si conditiuni.

Inca in anulu 1428 au incorporat regale Sigismundu castrulu Törcs (Törzburg) cu tinutul seu, la tinutul regal alu Brasovului. Asi au incorporat Vladislau — prin indemnul lui Ioann

Hunyadi — in an 1453 castrulu Talmaci cu castele Veres Torony si Lothorvar si teritoriu loru cu tote vilele la scaunulu Sabiu lui, totu cu acele drepturi prerogative si conditiuni, ce le aveau si sasii; caci documentul asa suna:

„Ladislaus dei gralia etc . . . quod cum nobis in regali administratione regiminis inter alia conveniat, providere, ut confinia regni nostri integrare perseverantur . . . nostra percipit serenitas, quomodo castra nostra Talmaci, ac Lothorvar, ac Turris veres Torony vocata, in comitatu Albensi sita, erupta essent et penitus desolata et propter ipsorum invigilem, ineptamque conservationem nonnulli superioribus per triam prope et super eadem castra et turrim istentem, qua de partibus transalpinis juxta fluvium Olth, ad partes nostras transilyanenses, versus Civitatem nostram Cibiniensem itur seu tenditur, huiusmodi partes nostras subintrant et depraedantes, nocivis damnis efficerunt prefata castra nostra Talmaci ac Lothorvar turrim Veres Torony, cum tributo inibi exigit solito, ac nou appido similiter Tolmaciu, Boitza, Plapai, Porcesi, utrumque Sabes, ac praedium Creutzenfeld, medioque possessionis Reuke limitibus quibus huc usque per praedecessores nostros reges et eorum castella nos tenta et possessa fuerunt, ad septem sedes saxonicales perpetuo et irrevocabiliter a exercimus et eisdem septem sedibus in corpore avimus, ut quod saxones earundem septem sedium praesentes et futuri, huius modi castra, turrim, villas et possessiones pro nobis et pro sacra nostra teneant et gubernent, sicut tenent et gubernent civitates, oppida et villas in terris dictorum septem sedium existentes.”

Prin acesta dara s'a incorporat scaunulu Talmaciului de astazi dimpreuna cu comun'a Reuke seu Racovita la provinci'a Cibiniensis, supunendu-se unei si acelei administratiuni a fundului regescu, cu asemenea drepturi, ca si sasii.

Dupa ce voivodulu transalpinu Dragulu in an. 1460 au derimat castrulu Omlas, regale Mathia au datu acestu castru unui nobilu Michaiu Szekely de Zsedeny-falva in 1464 deocamdata spre convere (ad conservandum) cu acea conditiune, ca sa-lu pota lu regele indereptu, caci tocmai in acestu anu s'a nascutu o rebeline in Transilvania, in care era amestecat si Voivodulu transalpinu (Stefanu).

Curendu insa dupa acesta s'a aliatu acestu Voivodu cu regale Mathia in contra turcilor; si regale in anulu 1467 ierasi in intelestul decretului seu din 1464, au declarato provinci'a Omlasiului, sub care se pusee atunci si teritoriu Salistei, de fundu regescu neinstrainaveru dela corona.

Decr. din 1567 suna: „Mathias Rex et . . . Tria oppida in Transilvania, Fogares, Omlas et Radna, juxta statutum regnicolarum semper conservari nec unquam abalienari praecipit etc. . . Inter cactero, quae in hac proxime praeterita, generali Praetatorum, Baronum et nobilium nostrorum congregazione pro meliori statu regnis circa bona regalia, et proventus fisci nostri provide, et utiliter reformati et disposita sunt, idetiam statutum exstitit: ne unquam nos vel successores nostri reges Provincias Fagaras Omlas et Radna, cum pertinentiis earundem quoquo modo a se alienare seu abstrahere possimus, vel veleant, sed semper praeferati districtus in manibus regis, prompti ac parati ad hoc teneantur . . . pro defensu. Quiavero et totius et hac alia per dictos praetatos et barones nostros disposita nostra fueront voluntate et manifestissime ad nostrum et totius regni nostri comodum pertinere dignoscuntur; idio fidelitati vestra firmiter praecipientes mandamus, aliud omnino habere nolentes, quatenus memorata Territoria Fogaras, Omlas et Radna, cum pertinentiis eorundem apud quos cum et qualiter cuque habita . . . ad manus vestras occupare . . . etc.” assignari possint, pro defensu”.

In anulu 1468 au repelit regale Mathia acesta declarare in privint'a Salistei de fundu regescu neinstrainaveru.

(Va urma.)

Vineret a 1 Augstu.

In Nr. 52 a Telegrafului Romanu au aparutu unu articulu dto Orastie 23 Iunie 1868 in care

autorulu dice intre altele ca in comun'a Venerea, de si are unu edificiu frumosu de Scolia, totusi in acel'a umbra Bibolii si Porcii etc. Cumea in Scol'a Venerea pana pre la inceputul anului curentu, intielegu edificiul Scolaru au intrat cete odata cate unu animalu, care se potea prea bine asemenea cu P. . . . si adevaratul, — insa astfelii de soi de P. . . . intra numai noptea — si mirare — inca fiindu usile edificiului de Scolia bine inchise. Acestu animalu era insa din soiulu celor cu döue picioare in contra caruia din partea competenta s'a facutu pasi necesari ca sa se opreasca locuirea densului in unu edificiu care avea chemarea a cresce una generatiune de omeni cu frica lui Ddieu si morali — insotite au fostu in zadaru, ca edificiul respectivu nu s'a putut mantu de densului pana pe la inceputul anului curentu. — Acum multamita lui Ddieu traime in liniste si ne conturbati de astfelii de animale.